
S E X U A L I T É ,  O N C O L O G I E 
E T  P R O C T O L O G I E

Journée de l’Unité de proctologie
Lundi 14 juin 2021, 9h-17h30
Campus Biotech, Genève / en ligne



B i e n v e n u e

Madame, Monsieur,  
Chers collègues,

Nous sommes heureux de vous convier à notre 2e journée de formation 
« Sexualité, oncologie et proctologie » qui aura lieu le lundi 14 juin 2021 au 
Campus Biotech à Genève et en ligne. 

Cette journée unique est organisée dans le cadre du cours de formation 
annuelle de l’Unité de proctologie des Hôpitaux universitaires de Genève, 
où seront abordées – sans tabou – des thématiques touchant la sphère 
intime de nos patient·es. Trop rarement abordées, ces thématiques ont 
montré qu’elles suscitaient un vif intérêt de la part des soigant·es lors de 
notre première édition en février 2020.

Au travers d’exposés passionnants et de discussions, cette journée vous 
offrira la possibilité d’aborder ouvertement des problèmes en lien avec 
le périnée. Cet organe a un impact direct sur la santé sexuelle de nos 
patient·es et il est important d’en parler pour assurer une meilleure prise 
en charge globale et améliorer leur qualité de vie. 

Cette journée de formation pour les professionnel·les se terminera par 
une conférence publique diffusée en ligne intitulée « Senteurs, saveurs et 
désirs ? Entretien entre un parfumeur, un amateur de vins et un sexologue ».

Nous sommes très heureux de vous offrir un cadre vous permettant 
d’échanger avec des expert·es sur une thématique passionnante et nous 
nous réjouissons de vous accueillir pour cette journée « Sexualité, onco-
logie et proctologie ».

 
 

Dre Marie-Laure Amram Pr Frédéric Ris 
Médecin consultant Unité de proctologie 
Service d’oncologie, HUG Service de chirurgie viscérale, HUG

THE FIRST CHOICE 
FOR LASTING 
RESULTS
CHOOSE THE BEST OPTION 
FOR YOUR PATIENT

Interstim™ II SureScan™ 
and Interstim™ Micro 
Neurostimulators

 ▪ Recharge-free
 ▪ Rechargeable
 ▪ All with full-body 

MRI eligibility*

UC202010445EE © 2019 Medtronic. All Rights Reserved. 

Siegel, S., Noblett, K.,Mangel J, et al. “ Five Year Follow-up Results of a Prospective, Multicenter Study in 
Overactive Bladder Subjects Treated with Sacral Neuromodulation.” J Urol.2018;199(1), 229 – 236.
 
*Under certain conditions; see approved labeling for details.



Deuxième partie

Procto-périnéologie  
Modération : 
Dre E. Liot, Unité de proctologie, Service de chirurgie viscérale, HUG 
Dr N. Buchs, Service de chirurgie viscérale, HUG

13h30 Incontinence anale : un sujet tabou ?  
Pr G. Meurette, CHU de Nantes, Nantes

14h00 HPV et vaccination, de la bouche à l’anus ! 
Dr K. Skala, chirurgien viscéral, Genève

14h50 Périnée, le miroir de l’âme  
Pr B. Roche, Clinique des Grangettes, Genève 

15h20 Pause café

Oncologie et sexologie 
Modération : 
Pr F. Ris, Unité de proctologie, Service de chirurgie viscérale, HUG 
Dr G. Adler, radiologue FMH, Genève

15h50 Le pénis dans tous ses états ! 
Dr D. Benamran, Service d’urologie, HUG

16h20 Traitements anti-hormonaux et qualité de vie  
Dre M.-L. Amram, médecin consultant, Service d’oncologie, HUG

Conférence publique
16h50 Senteurs, saveurs et désirs ? Entretien entre un  

parfumeur, un amateur de vins et un sexologue 
D. André, parfumeur, Genève 
Dr P. Regamey, spécialiste en médecine interne générale 
et vigneron, Crans-Montana 
Pr F. Bianchi-Demicheli, psychiatre sexologue, Service de 
gynécologie, HUG

17h30 Fin du symposium

P r o g r a m m e 
L u n d i  14  j u i n  2 0 2 1 

Campus Biotech / en ligne
Gratuit, sur inscription
La journée scientifique est réservée aux professionnel·les de santé. 
Il est possible d’y assister en présentiel ou en ligne.

Première partie
9h00 Introduction 

Dre M.-L. Amram, médecin consultant, Service d’oncologie, HUG 
Pr F. Ris, Unité de proctologie, Service de chirurgie viscérale, HUG

9h10 Mot de bienvenue 
Pr C. Toso, Service de chirurgie viscérale, HUG

Sexologie 
Modération : Pr G. Meurette, CHU de Nantes, Nantes / 
Dre M. Undurraga, Service de gynécologie, HUG

9h15  Plaisir et algies pelviennes, le rôle du clitoris ? 
Dre L. Aerts, Service de gynécologie, HUG

9h45 Pratique de la sodomie : risque pour les muscles du périnée 
Pr R. Chautems, Hôpital neuchâtelois, Neuchâtel 

10h15 Sécheresse vaginale et ménopause : fatalité ou femme fatale ? 
Dr D. Finci, gynécologue obstétricien, Genève

10h45 Pause café

Psycho-oncologie 
Modération : Dre M.-L. Amram, médecin consultant, Service d’oncologie, 
HUG / R. Chautems, Hôpital Neuchâtelois, Neuchâtel

11h00 Le Sexo-corporel 
Mme I. Isch, physiothérapeute, Genève

11h30 Vivre sa sexualité en pleine conscience  
Dre M.-E. Gaignard, Service d’oncologie, HUG 
Mme A. Torné, psycho-sexologue du Centre OTIUM, Genève

12h00 Compléments alimentaires et plantes « Aphrodi-couac » 
Dre M. Fleury, CHUV, Lausanne

12h30 Lunch



N o t e sS p o n s o r s

Sponsors or :

Sponsors argent :

Sponsors bronze :



R
o

u
te d

e M
o

n
-Id

ée

Ch. d
e Cham

p-D
ollo

n

Chemin du Pont-B
ochet

Navette
Starling Hotel

Q
ua

i d
u 

M
on

t-B
la

nc

Rue du Mont-Blanc

Rue du M
ont-Blanc

Rue des Alpes

Ru
e 

Pl
an

ta
m

ou
r

Ru
e 

de
s 

Pâ
qu

is

Ru
e 

Am
i-L

év
rie

r

Rue de Chantepoulet

Rue de Lyon

Rue de Lyon

Rue des Charmilles

Av. de Châtelaine

Ch. François-Furet

Pr
om

. d
e 

l'E
ur

op
e

Av. d'Aïre

Ch
. d

es
 S

po
rts

Rue de Bourgogne

Av. Soret

R
ue

 d
u 

D
au

ph
in

é

A
v.

 W
en

d
t

R
u

e 
La

m
ar

ti
n

e

R
o

u
te d

es Fran
ch

ises

Rue Rousseau

Ru
e 

de
 B

er
ne

Ru
e 

de
 C

or
na

vi
n

R
ue

 d
e 

La
us

an
ne

Ru
e 

de
 L

au
sa

nn
e

R
ue

 d
e 

La
us

an
ne

R
ue de Lausanne

Ru
e 

de
 B

er
ne

Ru
e 

de
 B

er
ne

Rue de Monthoux

Rue du Môle

R
ue

 d
es

 P
âq

ui
s

Q
uai W

ilson

Rue du Prieuré

Rue Rothschild

Rue Butini

Rue du Valais

A
ve

nu
e 

B
la

nc

R
ue

 d
es

 G
ar

ag
es

A
ve

nu
e 

Bl
an

c

Avenue de France

Avenue de France

Rue 
de V

er
m

ont

R
ue de M

ontbrillant

Chem
in des M

ines

Avenue de la Paix

A
venue de la Paix

Avenue Appia

Ro
ut

e 
de

 P
re

gn
y

Route de Ferney

Rue Jean-Charles Amat

Pont du M
ont-Blanc

Quai du Général-Guisan

Quai du Général-Guisan

Rue François-Versonnex

Av. de Frontenex

Av. Pictet-de-Rochemont

Rue de la Terrassière

Rue de la Terrassière

Avenue Théodore-W
eber

Rue Agasse

Route de Chêne

Rue du Rhône

Rue du Rhône

Rue de Rive

Rue du Marché 

R
ue

 d
'It

al
ie

Ru
e 

du
 P

or
t

Ru
e 

du
 P

ri
nc

e

R
ue

 P
ie

rr
e-

Fa
tio

B
ou

le
va

rd
 H

el
vé

tiq
ue

Boulev
ar

d H
elv

ét
iq

ue

Bd E
m

ile
-J

aq
ues

-D
alc

ro
ze

Pl
ac

e 
de

s
Ea

ux
-V

iv
es

Ru
e 

de
 la

 C
ha

pe
lle

Ru
e 

de
 la

 F
lè

ch
e

Ru
e 

de
s 

M
ar

ro
nn

ie
rs

Rue de Ville
reuse

Route de Malagnou

R
ue A

drien-Lachenal

Rue Ferdinand-Hodler

C
he

m
in

 d
e 

Ro
ch

es

Rue de Jargonnant

Quai G
usta

ve-Ador

Quai G
usta

ve-Ador

Rue M
uzy

Rue des Pierres-du-Niton

Rue du 31 Décem
bre

Rue M
aunoir

Rue des E
aux-V

ives

Rue des Vollandes

Rue du Clos

Avenue W
illiam

-Favre

Rue de M
ontch

oisy

Rue du Nant

Rue des C
ordiers

Route de Frontenex

Jardin
Anglais

Parc Geisendorf

Place des
Charmilles

Parc Alfred
Bertrand

Parc des 
Contamines

Le Rhône

Gare
Cornavin

Gare
Genève-Sécheron

Parc Sarasin

Palexpo

Starling
Hotel

Aéroport

Arrivées

Campus Biotech

OMCJardin Botanique

Of�ce des Nations Unies

Place des Nations

Route de Florissant

Route de Florissant

A
v. E

u
g

èn
e-P

ittard

Ru
e 

Cr
es

pi
n

Rue 
Cre

sp
in

Av. K
rie

g

Ru
e 

Pe
dr

o-
M

ey
la

nAv. 
Alfr

ed
-B

er
tra

nd

Av
. L

éo
n-

G
au

d
Av

. G
as

pa
rd

-V
al

le
tte

Av. Peschier

Av. Dumas

Ru
e 

de
s 

Co
nt

am
in

es

Ru
e 

de
s 

Co
nt

am
in

es

Bou
le

va
rd

 d
es

 Tr
an

ch
ée

s

Rue de l'Athénée

Rue de l'Athénée

Cours des Bastions

Av.
 L

ou
is

 -A
ub

er
t

Av
. L

ou
is

 -A
ub

er
t

Ch
. d

es
 C

lo
ch

et
te

s 
   

   
   

   
   

Ch
em

in
 d

e 
Be

au
-S

ol
ei

l

R
o

u
te

 d
u

 B
o

u
t-

d
u

-M
o

n
d

e

Route de Vessy
Route de Vess

y

Route de Veyrier

Chemin des Crêts-de-Champel

Ru
e 

A
lb

er
t-G

os

Avenue de M
irem

ont

Ch. Edouard-Tavan

Rue L
e-

Corb
usie

r

Rue 
Gio

va
nni-G

am
bin

i

Ch
. R

ie
u

Ch. Rieu

Route des A
ca

cia
s

Route des A
ca

cia
s

Route du Grand-Lancy

R
o

u
te d

es Jeu
n

es

R
o

u
te d

es Jeu
n

es

Route de Saint-J
ulie

n

Route de Saint-J
ulie

n

Ave
nue V

iber
t

Route de La-Chapelle

Avenue Eugène Lance

Route des A
ca

cia
s

Bd 
du

 P
on

t d
'A

rv
e

Ru
e 

Ha
ns

-W
ils

do
rf

Quai des Vernets

Quai Ernest-Ansermet

Q
uai C

harles-Page

Q
uai du C

heval-B
lanc

B
d 

de
 la

 C
lu

se

B
d 

de
 la

 C
lu

se

Ru
e 

de
s 

Pe
up

lie
rs

A
v.

 d
e 

la
 C

ro
is

et
te

Ch. du Châtelet

Rue Barthélemy-Menn

Rue Willy-Donzé

Ch. de l'Escalade

Ch
. M

au
ric

e-
Ro

ch

C
h.

 V
en

el

A
v.

 d
e 

C
ha

m
pe

l

A
v.

 d
e 

C
ha

m
pe

l

A
v.

 d
e 

B
ea

u
-S

éj
o

u
r

A
v.

 d
e 

B
ea

u-
S

éj
ou

r

Av. 
de 

la
 R

ose
ra

ie

A
v.

 d
e 

la
 R

o
se

ra
ie

C
h.

 T
hu

ry

Rue Michel-Servet

Rue Lom
bard

Rue M
icheli-du-Crest

Rue G
oetz-M

onin

Rue Jean-Violette

R
ue

 C
in

gr
ia

R
ue

 d
es

 P
ito

ns

Rue du Pré-Jérôme

R
ue

 P
ré

vo
st

-M
ar

tin

R
ue

 P
ré

vo
st

-M
ar

tin

R
ue

 d
e 

C
ar

ou
ge

R
ue

 V
er

te

Rue de l'Aubépine

Rue G
ab

rie
lle

-P
er

re
t-G

en
til

Rue Sautte
r

Rue Emile-YungBd d
e l

a T
our

Av. de Champel

R
u

e D
an

cet

R
u

e d
es Vo

isin
s

R
u

e d
es Vo

isin
s

Bd Carl-Vogt

Bd Carl-Vogt

Bd Carl-Vogt

Ru
e 

de
s 

Ba
in

s

R
u

e 
d

es
 B

ai
n

s

Rue Gourgas

R
ue

 d
u 

V
ill

ag
e-

S
ui

ss
e

Ave
nue d

e S
ain

te
-C

lo
til

de

Bd Saint-Georges

Rue du Vieux-Billard

Rue des Maraîchers

Rue des Vieux-Grenadiers

Av. du M
ail

A
v.

 d
u 

M
ai

l

A
v.

 H
en

ri
-D

u
n

an
t

Bd G
eorges-Favon

Rue du G
énéral-D

ufour

Rue Balmat

Rue De-Candolle

Rue S
ain

t-L
ég

er

Rue Beauregard

R
u

e d
e C

aro
u

g
e

R
u

e d
e C

aro
u

g
e

R
u

e H
en

ri-C
h

ristin
é

Bd des Philosophes

Bd du Pont d'Arve

Rue des Epinettes
Rue des Ronzades

Ru
e 

du
 G

ra
nd

-B
ur

ea
u

Rue Simon-Durand

Rue des Mouettes

R
u

e d
u

 G
ran

d
-B

u
reau

R
u

e 
C

ar
o

lin
e

Av. Industrielle

Av. Industrielle

Rue des N
oire

tte
s

Rue des N
oire

tte
s

Rue François-M
eunier

Rue Eugene M
arziano

Rue Adrien-W
yss

Rue François-Dussaud

Rue de la Gabelle

Rue de la Gabelle

R
u

e d
es C

aro
u

b
iers

Av. de la Praille

Av. de la Praille

Parc des 
Acacias

Av. 
Giu

se
pp

e M
ot

ta

Av. 
Giu

se
pp

e M
ot

ta

Rue du Grand-Pré

Rue du Fort-Barreau

R
ue

 B
au

la
cr

e

R
ue

 d
e 

M
on

tb
ri

lla
nt

Rue Pestalozzi

Ru
e 

H
of

fm
an

n

Av
. W

en
dt

Meyrin

Rue de la Servette

Rue Chandieu

Rue du Vidollet

Ru
e 

de
 Ve

rm
on

t

Ru
e d

es
 A

ste
rs

Parc de Trembley

Balexert

Parc Beaulieu

Plaine 
de Plainpalais

Parc des Bastions
Muséum 

d'histoire naturelle

Hôpital

Uni Mail

BATLab
CMU

Maternité

Beau-Séjour

Ophtalmologie

Hôpital des enfants

Place 
de Neuve

Hôpital
des Trois-Chêne

Arrêt Hôpital
des Trois-Chêne

Arrêt 
Pont-Bochet

Avenue Trembley

Che
m

in 
de

s C
ou

dr
ier

s

Chemin des C
oudrie

rs

Ave
nu

e d
e R

ian
t-P

ar
c

Ro
ut

e F
ra

nç
oi

s-P
ey

ro
t

R
ou

te
 d

e 
Fe

rn
ey

Voie-de-M
oëns

Ch. du Pavillon

Ro
ut

e 
de

 C
ol

ov
re

x

Ch. Edouard-Sarasin

Aut
or

ou
te

 A
1

Avenue Louis-Casaï

Avenue Louis-Casaï

Chem
in des Corbillettes

Route de Meyrin

Avenue du Pailly

Gare de
Lancy-Pont-Rouge

Centre Commercial
La Praille

Ramada
Encore

Rive

Eaux-Vives 2000

Villereuse

Stade de Genève

I N F O
Crédits de formation
Les crédits sont attribués pour 
une participation aux deux 
parties de la journée scientifique
SSC : 6 / SSG : 6 / SSS : 8 /  
SS0 : 8 / Physioswiss : 8

I n f o r m a t i o n s 
p r a t i q u e s

Retrouvez plus d’informations et 
toutes les modalités d’inscription sur 

 http://hug.plus/proctologie-2021

Journée scientifique
Au vu du contexte sanitaire, le nombre de places est limité et 
l’inscription est obligatoire.
Vous pouvez également participer en ligne avec inscription.

Conférence publique
Gratuit, sans inscription
Uniquement en ligne
Le lien vers la conférence sera disponible le jour même.

Adresse 
Campus Biotech, chemin des Mines 9, 1202 Genève

http://hug.plus/proctologie-2021

